
           UBND QUẬN BA ĐÌNH 

TRƯỜNG TH PHAN CHU TRINH 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 11/KH-THPCT 

 

             Ba Đình, ngày 08 tháng 04 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ IV năm 2025 của trường TH Phan Chu Trinh 

 

Căn cứ vào Công văn số 726/QÐ-BVHTTDL ngày 21/03/2025 của Bộ văn 

hóa Thể thao và du lịch về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

tư năm 2025; Căn cứ vào Kế hoạch 32/KH-THPCT về hoạt động Thư viện của 

trường Tiểu học Phan Chu Trinh; 

Trường Tiểu học Phan Chu Trinh xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động 

hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ tư năm 2025 của trường 

TH Phan Chu Trinh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Nâng cao chất lươṇg daỵ và hoc̣ . 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ tư nhằm tiếp tục khẳng định vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc 

nâng cao tri thức, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và 

phát triển phong trào đọc sách của học sinh trở thành thói quen, nét đẹp văn hoá 

trong nhà trường. 

 - Thông qua đó tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo học sinh tham 

gia hưởng ứng, góp phần tuyên truyền, việc đọc sách, trân trọng, giữ gìn và bảo vệ 

sách, khơi dậy niềm ham mê đọc sách của học sinh trong thời đại công nghệ số 

hiện nay. 

 2. Yêu cầu:  

 - Hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức 

thiết thực, hiệu quả, tạo hoạt động lành mạnh với các hoạt động văn hoá nhằm 

thu hút đông đảo giáo viên và học sinh, PHHS tham gia qua đó tuyên truyền, 

giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách. 

- Hướng cho học sinh lòng yêu quê hương, am hiểu truyền thống quê hương. 



 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Chủ đề: “Văn hóa đọc – Kết nối cộng đồng” 

 2. Các hoạt động hưởng ứng: 

 2.1. Quy mô: Cấp trường 

 2.2. Thời gian: 14h00 -> 15h ngày 18 tháng 04 năm 2025 

 - Từ 14h00->14h05: HS toàn trường tập trung tại sân trường. 

 - Từ 14h05->14h30: Văn nghệ chào mừng; giới thiệu sách mới. 

 - Từ 14h30->15h00: Học sinh toàn trường tham quan, đọc sách tại các quầy 

trưng bày. 

Lưu ý:  

Các đ/c GVCN sẽ thực hiện cho HS tham gia ngày hội sách theo sự điều phối 

của nhà trường.  

 III. ĐỐI TƯỢNG: 

- Học sinh toàn trường, CB-GV-NV, PHHS. 

 IV. CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI: 

1. Văn nghệ chào mừng: Liên khúc “Đi cấy” – học sinh lớp 1A biểu diễn. 

2. Khai mạc. 

3. Các nội dung hoạt động. 

- Giới thiệu sách: “Theo bước cha anh” – đội tuyên truyền măng non lớp 5B 

       - Tham quan, đọc sách tại các khu trưng bày sách. 

       - Chụp ảnh, viết bài truyền thông. 

 V. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHUẨN BỊ TRƯỚC NGÀY HỘI: 
 

TT Nội dung Tiến độ Phân công 

 

     1 

Triển lãm trưng bày sách: 02  

Yêu cầu:  

-  Góc trưng bày cần có khăn trải 

bàn, lọ hoa, biển góc, sách, truyện, 

bàn ghế, giá sách, trang trí đẹp…..  

- - Hình thức trưng bày thuận tiện, 

phù hợp, đẹp mắt, độc đáo, sáng tạo.  

- Kích thước gian trưng bày: 20m 

 

 11h ngày 18/04 

BGH duyệt góc 

trưng bày sách. 

 

Trưng bày 2 

bàn giới thiệu 

sách: 

+ Khối VP: 1 

bàn 

+ Khối VTM: 1 

bàn 

 

2 Chuẩn bị 1 tiết mục văn nghệ: Từ ngày 10-17/4 - Đ/c Nhung, 



Học sinh lớp 1A biểu diễn múa và 

hát liên khúc “Đi cấy”. 

Như Ý 

3 

Chuẩn bị 1 tiết mục giới thiệu 

sách: 

Đội tuyên truyền măng non lớp 5B 

giới thiệu cuốn sách “Theo bước 

cha anh”. 

Từ ngày 10-17/4 - Đ/c Nhung, 

Mẽ, Hằng 

4 

4 

Chuẩn bị các nội dung trình chiếu 

- Thiết kế clip giới thiệu sách. 

- Thiết kế slide trình chiếu. 

Từ ngày 15-17/4 - Đ/c Nhung, 

Hằng 

 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ tư của trường Tiểu học Phan Chu Trinh, BGH nhà 

trường yêu cầu các CB-GV-NV; Học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT; 

- Tổ chuyên môn; 

- GVCN các lớp;  

- Cổng thông tin điện tử nhà trường; 

- Lưu VT, TV.   

                     HIỆU TRƯỞNG 

                     

 

 

 

 

 

               Hoàng Thị Lan Hương 
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